

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và tặng quà cho thanh niên công nhân năm 2020

Căn cứ Thông báo số 4496/TB-STC, ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Sở Tài chính “Về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020”;

Căn cứ Kế hoạch số 154-KH/TĐTN-TNNT, ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và giao thông nông thôn năm 2020”; Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-TNNT, ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân năm 2020”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và tặng quà cho thanh niên công nhân năm 2020 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, nhất là xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và Đề án số 3333 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng giao thông nông thôn đến với đồng đảo các tầng lớp đoàn viên thanh niên và thanh niên công nhân; tạo điều kiện chăm lo về vật chất tinh thần cho thanh niên công nhân.

- Tạo điều kiện để các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh chia sẻ kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn xây dựng áp, xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Từ đó phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp bộ Đoàn và tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ thực hiện những công trình, phần việc thanh niên cụ thể tham gia xây dựng nông thôn mới và giao thông nông thôn.

- Thông qua chương trình nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thu hút sự quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện, phối hợp của các cấp, các ngành và các lực lượng xã hội trong công tác xây dựng giao thông nông thôn, xây dựng nông thôn mới; góp phần tạo sự chuyển biến về chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên trên địa bàn nông thôn.

- Việc tổ chức hoạt động phải đảm bảo thu hút sự tham gia của đoàn viên thanh niên và thanh niên công nhân, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 18 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 5 năm 2020 (*thứ bảy*).

2. Địa điểm: Văn phòng Cho và Nhận (*số 11, block 3, xã Quới Sơn, huyện Châu Thành*).

3. Thành phần đại biểu: Mọi đại biểu lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Liên đoàn lao động huyện Châu Thành; Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Quới Sơn, huyện Châu Thành; Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương và Đoàn trường học trực thuộc; Đài phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, Đài truyền hình Quốc Hội, Thông tấn xã Việt Nam tại Bến Tre; công nhân nhận quà tặng, đoàn viên, thanh niên, thanh niên công nhân trên địa bàn huyện Châu Thành (*tổng cộng khoảng 300 đại biểu*).

4. Chương trình chi tiết

- Hoạt náo đầu giờ;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Phát biểu hưởng ứng của thanh niên công nhân;
- Văn nghệ tuyên truyền xây dựng nông thôn mới;
- Tặng quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn;
- Đáp từ, kết thúc.

5. Kinh phí: có dự trù kinh phí kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và tặng quà cho thanh niên công nhân năm 2020 triển khai đến các đơn vị.

- Phân công Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn làm Thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan và các Phòng, Ban Tỉnh đoàn xây dựng nội dung, lập dự trù kinh phí chi tiết từ nguồn

kinh phí của Sở Tài chính tỉnh phân bổ và triển khai thực hiện; từng lúc báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Các Ban, Văn phòng tinh đoàn phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này và các nội dung công việc đã được phân công tại Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-TNNT, ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân năm 2020*”.

2. Đề nghị Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh

Hỗ trợ chọn và mời 50 thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tham dự để nhận quà trong chương trình (*lập danh sách gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn vào ngày 25/5/2020*). Phân công cán bộ phụ trách phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn – Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn để quản lý, sắp xếp vị trí khi tham dự chương trình.

3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, thiết thực tại cấp mình theo tinh thần Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-TNNT, ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân năm 2020*” và kế hoạch này để chăm lo cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh vận động 50 phần quà để trao tặng cho đoàn viên thanh niên là công nhân, người lao động thuộc Đoàn khối có hoàn cảnh khó khăn, ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 (*mỗi phần quà trị giá ít nhất 200.000 đồng*).

- Ban Thường vụ Huyện đoàn Châu Thành

+ Căn cứ kế hoạch của tỉnh tiến hành tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện tổ chức chương trình, nhất là về địa điểm, nguồn điện, an ninh trật tự. Tổ chức tuyên truyền về chương trình đến đoàn viên, thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh, mạng xã hội.

+ Phối hợp Công an huyện và các ngành chức năng lên phương án điều tiết giao thông khu vực diễn ra chương trình (*đoạn phía trước Văn phòng Cho và Nhận*) để đảm bảo an ninh, an toàn cho đại biểu và người dân tham dự; phối hợp địa phương, Nha khoa Sài Gòn Tâm Đức hỗ trợ địa điểm, mặt bằng, nguồn điện và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hoạt động

- Cử cán bộ hỗ trợ công tác trang trí, phục vụ chương trình; xây dựng bài phát biểu hưởng ứng và chọn 01 nữ thanh niên công nhân phát biểu trong chương trình; phối hợp các địa phương mời thanh niên công nhân tham dự; điều động đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện tham dự hoạt động theo phân bổ; phối hợp xét chọn và mời đúng đối tượng thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tại chương trình (*100 suất*).

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện giặt giũ, phân loại quần áo và các vật dụng đã vận động được tại Văn phòng “Cho và Nhận”, kết hợp với “Tủ bánh mì yêu thương” của tỉnh, huyện tổ chức ít nhất 02 hoạt động tặng quần áo, vật dụng, phát bánh mì miễn phí,... cho thanh niên công nhân và bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, người bán vé số nghèo,... đảm bảo trước ngày diễn ra chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và tặng quà cho thanh niên công nhân năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Công đoàn các Khu công nghiệp hỗ trợ, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đạt kết quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Tuấn Thông

Nơi nhận:

- Ban CNĐT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- HU, UBND huyện Châu Thành;
- TT. Tỉnh đoàn;
- Công đoàn các KCN tỉnh;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn ;
- Văn phòng Hội LHTN VN tỉnh;
- BTV Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- ĐU, UBND xã Quới Sơn;
- Lưu VT.